

# 世界中医药学会联合会伦理审查委员会第十三届学术年会(第二轮通知)

各位会员、理事会成员及行业同仁:

为推动医学伦理学科的高质量发展,加快科技伦理审查体系建设,提升伦理审查质量,世界中医药学会联合会伦理审查专业委员会定于2025年9月26-27日在上海举办学术年会。本次年会将以医学伦理审查体系构建为切入点,推动医学伦理审查标准化建设,邀请国内外医学伦理、科技伦理及相关领域专家学者,就学科前沿动态、创新研究成果及实践应用经验进行专题报告与学术交流。同时面向全球相关领域专家学者、临床研究伦理工作者及各界同仁征集学术论文,诚邀踊跃投稿并参会交流。

一、会议主题: 医学伦理审查标准化建设

## 二、会议组织

主办单位: 世界中医药学会联合会伦理审查委员会

承办单位:上海中医药大学附属龙华医院

协办单位: 上海市研究型医院学会研究伦理专委会

上海市医学会医学研究伦理学专科分会

上海市中西医结合学会医学伦理专委会

# 三、会议主题

会议将围绕"科技伦理治理与医学伦理审查标准化建设"的主题, 针对以下学术议题进行学术交流和征文:

(一)学术议题



- 1. 新形势下的科技伦理治理与国际国内伦理指南的合规性
- 2. 临床研究与伦理审查相关标准化建设
- 3. 中医药研究的伦理审查规范要点
- 4. 伦理风险评估框架构建与数据匿名化标准
- 5. 知情同意的创新与实践
- 6. 伦理学思域下的人工智能研究与发展的治理
- 7. 具有中国特色的医学伦理审查发展与探索
- 8. 儒释道思想对医学伦理发展的影响

#### (二)征文要求

- 1. 来稿须为作者独立研究成果,论文写作遵守相关学术规范,尊重他人知识产权,无任何违法、违纪和违反学术道德的内容。
  - 2. 未公开发表的论文。
- 3. 字数为5000至8000字为宜,附有中英文标题、摘要、关键词、注释及参考文献。
  - 4. 投稿邮箱: 1htcmirb@163. com 。联系人: 刘老师 陈老师。

稿件请以Word格式发送至投稿邮箱,邮件标题注明"世界中联伦理审查专委会2025年学术年会投稿-作者姓名-单位名称"。在邮件正文中,请标明联系方式及作者简介。

- 5. 截稿时间: 2025年9月7日止,逾期不予受理。
- 6. 评审安排: 学会将组织专家对应征论文进行评审, 形成年会学术论文汇编。其中遴选的原创性优秀论文, 将向《中国医学伦理学》或《医学与哲学》推荐发表。

### 四、时间地点

1. 会议时间: 2025年9月26日-27日



- 9月26日注册报到,9月26日晚上召开"世界中联伦理审查委员会理事会"。9月27日"世界中联伦理审查委员会第十三届学术年会"9月28日离会。
  - 1. 会议地点:上海建国宾馆(上海市徐汇区漕溪北路 439 号)

# 五、日程安排

会议日期	会议时间		会议内容		
9月26日	下午		注册报到	主讲人	
	晚上	19:30-21:00	世界中联伦理审查委员会理事会	徐春波(世界中医药学会联合会)	
9月27日	上午	08:30-09:00	开幕式 领导致辞		
		09:00-09:10	大会合影		
		09:10-09:40	新形势下的科技伦理治理与伦理 审查体系建设	徐春波(世界中医药学 会联合会)	
		09:40-10:10	AI 研究的数据治理与伦理标准化 建设	吉萍(香港科技大学医学中心)	
		10:10-10:40	上海市伦理审查地标建设	伍蓉(复旦大学附属华 山医院)	
		10:40-10:50	茶歇		
		10:50-11:10	研究机构良好治理实践的国际准则解读	朱伟(复旦大学)	
		11:10-11:30	中医药研究伦理审查的若干问题	刘军(广东省第二中医 院)	
		11:30-11:50	中医药前沿技术伦理审查思考	吴静(南京鼓楼医院)	
	午休				
	下午	13:30-13:50	中医药临床研究伦理标准化实践 与挑战	程金莲(首都医科大学附属北京中医医院)	
		13:50-14:10	中医药真实世界研究伦理的技术 规范	訾明杰(中国中医科学院 西苑医院)	
		14:10-14:30	传染性疾病研究受试者保护实践 与思考	杨志云(首都医科大学附 属北京地坛医院)	
		14:30-14:50	北京市医学伦理审查互认的现状 与展望	李晓玲(首都医科大学宣武医院)	



14:50-15:10	泛知情同意在医疗机构的实践与	陈晓云(上海中医药大学
14:50-15:10	操作	附属龙华医院)
15:10-15:20	茶歇	
15 90 15 40	医疗大数据临床研究匿名化的困	陆麒(上海交通大学医学
15:20-15:40	境与建议	院附属仁济医院)
15:40-16:00	适应性无缝设计试验的修正案审	陈仲林(上海交通大学医
15:40-16:00	查	学院附属胸科医院)
16:00-16:20	FORGATY 项目回顾	樊民胜(上海中医药大
10:00-10:20		学)、中外学者寄言
16 20 16 50	讨论环节:具有国际视野的医学研	杨卫敏、杨阳
16:20-16:50	究伦理人才培养	乔洁、赵励彦
16:50-17:00	闭幕总结	刘胜(上海中医药大学)

## 六、报名方式

报名截止日期: 2025年9月10日。会议注册以交费时间为准。

可通过下方网址或扫描二维码进入报名页面,填写注册相关信息。

报名网址: https://www.wjx.top/vm/h4y38RA.aspx#

报名通道二维码:



# 七、会议费用

**注册费用**: 1500元人民币。在校学生凭证件享受8折优惠。(1) 会务费: 含会议费、资料费、证书费; (2) 9月26日晚餐、9月27日午餐、晚餐。注册费不包含: 往返交通费、住宿费及住宿期间房间内消费等。

#### 缴费途径:

(1)银行转账(户名:世界中医药学会联合会 110060971018002604480327,开户行:交通银行北京育惠东路支行;用 途注明:伦理年会):



- (2) 支票(限北京地区,抬头:世界中医药学会联合会,地址: 北京市小营路19号财富嘉园B座1011室)

汇款说明:汇款转账时,请备注参会人员姓名(若多人同一笔汇款需备注每一位参会人员姓名);汇款后请将转账凭证,汇款人姓名(若汇款人非本人参会,请同时备注参会人员姓名)、联系人手机号码发送至邮箱11scwyh@163.com

缴费截止日期: 2025年9月19日。

#### 八、会务组联系方式

世界中医药学会联合会伦理审查委员会秘书处 关梓桐 010-58650089 18601249421 11scwyh@163.com; 刘 强 010-58650378 13520067495

上海中医药大学附属龙华医院会务组 1htcmirb@163.com 陈老师 021-33324085

刘老师 021-64385700-11318